b) Kundmachung, Darlegung, Erweis, Nachweis, synonym mit ostensio (s. d. A. sub a): ut demonstratio divinitatis eius, th. III. 36. 4 c; communicatio autem intellegentiae demonstratio vel locutio sive doctrina potest dici, eg. IV. 8; propter resurrectionis demonstrationem, ib. 83; sed ad virtutis demonstrationem, ib. 86. — Arten der demonstratio in diesem zweiten Sinne sind: 1. demonstratio exemplaris (4 phys. 12 b) = der beispielartige Nachweis oder der Nachweis an einem Beispiel. 2. d. scientialis s. scientifica (1 anal. 4 g u. 14 d) = der wissenschaftliche oder ein Wissen (s. scientia sub a) erzeugende Nachweis.

b) Beweis im engern Sinne des Wortes (= demonstratio scientialis s. scientifica, s. sub b), d. i. derjenige Beweis, welcher etwas als notwendig wahr seiend darthut, ebenfalls synonym mit ostensio (s. d. A. sub b): demonstratio, quae est syllogismus faciens scire (die Übersetzung der aristotelischen Erklärung: ἀπόδειξιν δὲ λέγω συλλογισμόν ἐπιστημονικόν, Anal. post. I. 2, 71. b. 17 sq.), th. I. II. 54. 2 ad 2; vgl. eg. I. 57; 1 anal. 4 g u. h; demonstratio facit scire conclusionem necessariam, ergo oportet, quod sit ex principiis necessariis, 1 anal. 13 c; demonstratio est ex necessariis et de necessariis, . . . quia est scientifica id est faciens scire, ib. 14 d; vgl. 6 eth. 4 d; per hoc enim, quod dicitur, quod demonstratio est ex primis, habetur, quod sit ex propriis principiis, 1 anal. 4 o; vgl. ib. i u. k; demonstratio est solum circa illa, quae per se insunt rebus, ib. 35 b; vgl. Aristoteles: Ib. 22, 84. a. 11 sq.; demonstratio est syllogismus ostendens causam et propter quid, sic enim contingit scire, 1 anal. 38 a; vgl. Aristoteles: Ib. 24, 85. b. 23 sq.; certa cognitio sive scientia est effectus demonstrationis, 4 met. 4 b; demonstratio est species argumentationis, verit. 2. 4 ad 5. — Zu ars demonstrationis s. ars sub b; zu elementum d. s. elementum sub a; zu medium d. s. in d. s. medium sub b; zu principium d. s. principium; zu syllogismus d. s. syllogismus; zu via d. s. via sub c; zu virtus d. s. virtus sub g; zu vis d. s. vis sub b. — Als Arten der demonstratio sind hier anzuführen: 1. demonstratio ad aliquem s. ad hominem sc. arguentem s. ad contradicendum und d. simpliciter s. vera (1 anal. 14 a; 1 phys. 3 d; 7 phys. 1 b; 4 met. 6 f; 5 met. 6 f; 11 met. 5 f) = der gegen irgend jemanden oder gegen einen Menschen, welcher etwas behauptet, gerichtete Beweis oder der Widerspruchsbeweis

und der Beweis einfachhin oder der eine Wahrheit erhärtende Beweis (contra negantes principia non potest adduci demonstratio simpliciter, quae procedit ex magis notis simpliciter, sed demonstratio ad contradicendum, quae procedit ex iis, quae supponuntur ab abversario, quae sunt interdum minus nota simpliciter, 1 phys. 3 d). 2. d. ad contradicendum, s. d. ad aliquem. 3. d. ad hominem, s. dass. 4. d. ad impossibile ducens und d. ostensiva (1 anal. 20 b, 34 i, 37 a u. b, 40 a—f; 6 phys. 4 g; 7 phys. 2 d; 8 phys. 21 o) = der zu etwas Unmöglichem oder Absurdem führende und der das zu Beweisende gewissermaßen vorzeigende oder der indirekte und der direkte Beweis. 5. d. affirmativa s. categorica s. praedicativa und d. negativa s. privativa (1 anal. 31 e u. i, 32 d, 37 a u. c, 39 a—e) = der bejahende oder bejahend aussagende und der verneinende Beweis, m. a. W. der Beweis, welcher darthut, dafs etwas der Fall, und derjenige, welcher darthut, dafs etwas nicht der Fall ist. 6. d. categorica, s. d. affirmativa. 7. d. circularis (ib. 8 a, b, d u. e u. 14 a; 2 cael. 16 a) = der im Kreise sich drehende Beweis (in circulari demonstratione concluditur idem per idem, 1 anal. 8 d; ut si dicamus: si est hoc, est hoc, ib. b). 8. d. negativa, s. d. affirmativa. 9. d. operativa (ib. 2 a) = der (noch eine andere Erkenntnis bewirkende) Beweis. 10. d. ostensiva, s. d. ad impossibile ducens. 11. d. particularis und d. universalis (ib. 37 a u. c, 38 a—g) = der besondere und der allgemeine Beweis (demonstratio autem universalis demonstrat aliquid et facit scire non secundum ipsum, sed secundum aliud, scilicet secundum universale, sicut quod triangulus duorum aequalium laterum, qui est *ἰσοσκελῆς*, habet tres [angulos aequales duobus rectis], non quia est *ἰσοσκελῆς*, sed quia est triangulus. Particularis autem demonstratio demonstrat de aliqua re particulari secundum seipsam, ib. 37 c). 12. d. physica (pot. 3. 17 c) = der physische oder naturwissenschaftliche Beweis. 13. d. positione differens (4 sent. 3. 1. 1. c; 2 anim. 1 b; vgl. 1 anal. 16 c, 2 anal. 8 c; 1 phys. 1 a; 2 cael. 2 b; Aristoteles: Anal. pot. I. 8, 75. b. 31 sq.) = der durch die Stellung (seiner Prämissen) verschiedene Beweis (positione id est ordine differens, sicut haec: tonitruum est continuus sonus in nubibus propter extinctionem ignis in nube. In hac enim ponitur et demonstrationis conclusio et principium, sed non secundum ordinem syllogismi, 2 anim. 1 b). 14. d. praedicativa, s. d. affirmativa. 15. d. privativa, s. dass. 16. d. propter quid und d. quia s. signi (th. I. 2. 2 c; cg. I. 12; 4 sent. 1. 1. 1 ad 5; 1 anal. 23 a—25 f; 34 i; 7 phys. 1 b; 2 anim. 3 a; 1 eth. 4 e) = der Beweis aus der Ursache und der aus der Wirkung oder aus dem Zeichen (vgl. Aristoteles: Anal. prior. II. 27, 70. a. 10 sq.; Rhetor. I. 2, 1357. a. 32 sqq.) oder der apriorische und der aposteriorische Beweis (duplex est demonstratio. Una, quae est per causam et dicitur propter quid, et haec est per priora simpliciter. Alia est per effectum et dicitur demonstratio quia, et haec est per ea, quae sunt priora quoad nos; cum enim effectus aliquis nobis est manifestus, quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causae, th. I. 2. 2 c; vgl. 1 anal. 8 a). 17. d. quia. s. d. propter quid. 18. d. signi, s. dass. 19. d. simpliciter, s. d. ad aliquem. 20. d. universalis, s. d. particularis. 21. d. vera, s. d. ad aliquem.

demonstrative = nach Weise eines Beweises, welcher etwas als notwendig wahr darthut, im Sinne eines solchen Beweises (vgl. demonstratio sub c), der Gegensatz zu logice und probabiliter (s. d. A.): et hoc demonstrative facit, 4 met. 4 b. — Zu cognoscere demonstrative

s. cognoscere sub b; zu dicere d. s. dicere sub c; zu intellegere d. s. intellegere sub a; zu probare d. s. probare; zu procedere d. s. procedere sub b; zu scire d. s. scire sub b.

demonstrativus, a, um = a) vorzeigend, hinweisend. — Zu medium demonstrativum s. medium sub b; zu pronomen d. s. pronomen; zu signum d. s. signum sub a.

b) etwas als notwendig wahr seiend darthuend, notwendig wahr seiend (vgl. demonstratio sub c). — Zu ars demonstrativa s. ars sub b; zu certitudo d. s. certitudo sub b; zu conclusio d. s. conclusio sub b; zu disputatio d. s. disputatio; zu habitus d. s. habitus sub d; zu materia d. s. materia sub b; zu medium d. s. medium sub b; zu principium d. s. principium; zu probatio d. s. probatio sub b; zu processus d. s. processus sub b; zu pronomen d. s. pronomen; zu propositio d. s. propositio sub b; zu ratio d. s. ratio sub m; zu scientia d. s. scientia sub b; zu syllogismus d. s. syllogismus; zu veritas d. s. veritas sub c.

c) den Beweis betreffend, welcher etwas als notwendig wahr seiend darthut (vgl. demonstratio sub c). — Demonstrativa sc. pars logicae (1 anal. 20 d; 4 met. 4 b) = derjenige Teil der Logik, welcher sich mit der demonstratio (s. d. A. sub c) s. scientia demonstrativa (s. scientia sub b) befaßt: in parte logicae, quae dicitur demonstrativa, sola doctrina pertinet ad logicam, usus vero ad philosophiam et ad alias particulares scientias, quae sunt de rebus naturae, et hoc ideo, quia usus demonstrativae consistit in utendo principiis rerum, de quibus fit demonstratio, quae ad scientias reales pertinet non utendo intentionibus logicis, 4 met. 4 b.

demonstrator = derjenige, welcher etwas als notwendig oder als notwendig wahr seiend darthut (vgl. demonstratio sub c), der Gegensatz zu dialecticus (s. d. A. sub b); non est demonstratoris, sed probabiliter persuadentis, th. I. 46. 1 c; eandem conclusionem aliter demonstrator, aliter dialecticus cognoscit, 2 sent. 3. 3. 2 c; demonstrator non utitur ad suum finem nisi enuntiativis orationibus significantibus res, secundum quod earum veritas est in anima, 1 perih. 7 c; vgl. 1 anal. 5 c, 9 c, 10 a u. d, 19 b, 20 d u. 31 c; 2 phys. 15 a.

denominare = nennen, benennen, zubenennen, synonym mit dicere (s. d. A. sub b): duplex est modus, quo aliquid denominative praedicatur (s. d. A. sub b). Denominatur enim aliquid ab eo, quod extra ipsum est, sicut a loco dicitur aliquis esse alicubi et a tempore aliquando; aliquid vero denominatur ab eo, quod inest, sicut ab albedine albus. A relatione vero non invenitur aliquid denominari quasi exterius existente, sed inhaerente; non enim denominatur aliquis pater, nisi a paternitate, quae ei inest, cg. II. 13; omnia, quae habent ordinem ad unum aliquid, licet diversimode, ab illo denominari possunt, sicut a sanitate, quae est in animali, denominatur sanum non solum animal, quod est sanitatis subiectum, sed dicitur medicina sana, inquantum est sanitatis effectiva, diaeta vero, inquantum est conservativa eiusdem, et urina, inquantum est significativa ipsius, th. III. 60. 1 c; vgl. verit. 21. 4 ad 2; 3 phys. 5 i; 5 phys. 8 e. — Justum est, quod omnia definiantur et denominentur a fine (2 anim. 9 k), oder: res denominatur a fine et complemento (th. III. 60. 2 ad 3), oder: unumquodque denominatur a fine (cg. IV. 74; vgl. 2 anim. 9 k), die Übersetzung des aristotelischen Textes: ἀπὸ τοῦ τέλους πάντα προσαγορεύειν δίχαον (De anim. II. 4, 416. b. 23 sq.) = jedwedes Ding (sc. quod est propter finem: 3 eth. 15 d) wird mit Recht nach

demjenigen definiert und benannt, was seinen Zweck und seine Vollendung bildet, quia ex fine sumitur ratio (Wesen) eorum, quae sunt ad finem, ib.; vgl. denominatio. Omne accidens denominatur proprium subiectum (th. I. 77. 5 c) = jedes Accidens benennt sein eigentümliches Subjekt, m. a. W. von jedem Accidens wird eine Benennung seines eigentümlichen Subjektes hergenommen; vgl. denominatio. Res debet denominari ab eo, quod est de essentia sua (4 sent. 27. 1. 1. 2 ob. 2), oder: Unaquaeque res proprie denominatur a sua quidditate (pot. 7. 2 a) = eine Sache muß eigentlich von demjenigen her benannt werden, was zu ihrer Wesenheit gehört. Res denominatur a fine et complemento, s. oben: Justum est, quod etc. Unaquaeque res proprie denominatur a sua quidditate, s. oben: Res debet denominari ab eo etc. Unumquodque denominatur a fine, s. oben: Justum est, quod omnia etc. Unumquodque denominatur a sua forma (th. I. 13. 11 c; 37. 2 c) = jedwedes Ding wird nach seiner Form benannt (illud, a quo aliquid denominatur, non oportet quod sit semper forma secundum rei naturam, sed sufficit, quod significetur per modum formae, grammatice loquendo; denominatur enim homo ab actione et ab indumento et ab aliis huiusmodi, quae realiter non sunt formae, pot. 7. 10 ad 8). Unumquodque praecipue denominatur et definitur secundum id, quod convenit ei primo et per se, non autem secundum id, quod convenit ei per aliud (th. III. 60. 4 ad 1) = jedwedes Ding wird vorzugsweise nach dem benannt, was ihm zuerst und durch sich selbst d. i. durch seine eigene Natur und Wesenheit, nicht aber nach demjenigen, was ihm durch ein anders zukommt.

denominatio = Benennung. — Zu praedicare per modum denominationis s. praedicare sub b; zu praedicatio per d. s. praedicatio sub b. — Eine Art der denominatio ist die denominatio praedicamentalis (3 phys. 5 i) = die Benennung (eines Dinges) nach einem der zehn Prädikamente (s. praedicamentum sub b). — Denominatio fit a forma, quae dat speciem rei (1 perih. 8 b), oder: omnis denominatio est a forma, quae dat esse et est principium operationis (2 sent. 9. 1. 4 c), oder: omnis denominatio est a forma (pot. 7. 10 ob. 8) = die Benennung eines Dinges geschieht von der Form her, welche ihm das Wesen verleiht und das Princip seiner Thätigkeit bildet; vgl. denominare. Denominatio fit a potiori (th. I. II. 25. 2 ob. 1) = die Benennung (eines Dinges) geschieht nach dem vorzüglicheren (Teile desselben). Denominatio fit ex completo et ultimo et manifestiori (3 sent. 33. 2. 1. 4 ad 1) = die Benennung eines Dinges geschieht nach dem, was von ihm das Vollendete und das Letzte und das Offenkundigere ist (ideo potentia irascibilis denominatur a passione irae, quae est ultima aliarum passionum, quae sunt in irascibili, ib.). Denominatio proprie est secundum habitudinem accidentis ad subiectum (1 sent. 17. 1. 5 ad 2) = die eigentliche Benennung eines Dinges geschieht gemäß dem Verhältnis eines Accidens zu seinem Subjekte; vgl. denominare. Denominatio rei maxime debet fieri a perfectione et fine (th. I. 33. 2 ad 2), oder: iustum est, quod omnia definiantur et denominentur a fine (2 anim. 9 k), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: ἀπὸ τοῦ τέλους πάντα προσαγορεύειν δίκαιον (de Anim. II. 4, 416. b. 23 sq) = die Benennung eines Dinges soll hauptsächlich von demjenigen hergenommen werden, was die Vollendung und den Zweck des Dinges bildet; vgl. denominare. Denominatio consueverunt fieri a perfectiori (th. I. 115. 2 c) = die Benennungen der Dinge pflegen nach demjenigen zu geschehen, was unter ihnen das vollkommene ist. Justum